6 - لیزا گلمبك و دونالد ویلبر، معماری تیموری در ایران و توران،
ترجمه محمدیوسف کیانی و کرامت الله افسر، تهران، سازمان میراث

فرهنگی، 1374، صص 255-256.
7 - شیلا بلر و جاناتان بلوم، هنر و معماری اسلامی 2، پیشین، صص

98 و 94.
8 - هنگامی که تیموریان بر قسمت های شرقی ایران حکم می راندند،
و )782-873/1380-1468( قراقویونلو نام های به ترکمن قبیله دو
ایران غربی قسمت های اداره )780-914/1378-1508( آق قویونلو
نام به امیری قراقویونلو ها، حاکم مشهورترین داشتند. دست در را
را خود حکومتی قلمرو که بود )842-872/1438-1467( جهانشاه
گسترش داد و در نهایت در هرات بر تخت پادشاهی نشست. ) شیلا
بلر و جاناتان بلوم، هنر و معماری اسلامی در ایران و آسیای مرکزی،
ارشاد وزارت تهران، گلپایگانی، هاشمی موسی سیدمحمد ترجمه

اسلامی، 1382، ص78.(
9 - همان.

10 - گالینا بوگا خبکوا و اکبر خاکیموف، هنر در آسیای مرکزی،
اسلامی، ارشاد و فرهنگ وزارت تهران، زندی، کرم ناهید ترجمه

دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره یازدهم/ پائیز- زمستان 1388

شهرهای تبریز، قزوین و اصفهان به ترتیب در زمان های شاه اسماعیل )907/1501(، شاه طهماسب
انتخاب و هر کدام ایران )940/1523( و شاه عباس صفوی )996/1587( به عنوان پایتخت های
شاهد ساخت بناهایی از جمله مسجد، کاخ و کاروانسرا و پل بودند. با این وجود در زمان شاه
عباس اول نه تنها در اصفهان، بلکه در شیراز، اردبیل، مشهد، تبریز و دیگر شهرهای ایران بناهای

ارزشمندی احداث شد.13
نقشه های مساجد صفوی از روی نمونه های پیشین ایرانی پیروی شده که از آن جمله مسجد شاه
اصفهان از بزرگترین مساجد صفویه است.

مضمون کتیبه ها شامل اشعاری از سعدی، قاسم انوار و حافظ است.
بر روی جرز راست پایینی بیتی از سعدی بدین مضمون حك گشته است:

باستاني و 38- لطف الله هنرفر، گنجینه آثار تاریخي اصفهان )آثار
الواح و کتیبه هاي تاریخي در استان اصفهان(، اصفهان، امامي، 1344،

ص 343.
39 - مدرسه دودَر، بنایی چهارایوانه )843/1439( در وسط دو مدرسه
دیگر تیموری، در داخل مجموعه حرم مطهر امام رضا )ع( است که
از بازار، از طریق سردری که با اسپرهای کاشی معرق مزین گردیده،
ساخته آرامگاهی مدرسه به صورت یك بنا این می شوند. آن وارد
)متوفی سال »امیریوسف خواجه« بانی آن برای مدفن تا محلی شده
846/1442( باشد که در زیر گنبد جنوبی قرار دارد. )لیزا گلمبك و

دونالد ویلبر، معماری تیموری در ایران و توران، پیشین، ص 465.(
40 - مصلح بن عبدالله، سعدی، کلیات سعدی، به تصحیح محمدعلی

فروغی، مشهد، شرکت به نشر، 1386، ص642.
41 - لیزا گلمبك و دونالد ویلبر، معماری تیموری در ایران و توران،
پیشین، ص 466 همچنین ر.ك به: و برنارد اوکین، معماری تیموری در

همچنین در مسجد میدان کاشان، کتیبه ای به خط ثلث از اشعار مولانا )تصویر8( آمده45 که متن
آن چنین است:

این نسخه نامه الهی که توئی وی آینه جمال شاهی که توئی
بیرون زتو نیست هر چه در عالم هست از خود به طلب هر آنچه خواهی که توئی

این شعر عرفانی به جایگاه رفیع انسان اشاره می نماید و به او خاطر نشان می سازد که خلیفه الله بر

دردشت محله در )857/1453( اصفهان امام درب زیارتگاه -43
اصفهان ساخته شده که مربوط به دو امامزاده به نام های ابراهیم طباطبائي
از بازماندگان حسن مثني و زین العابدین علي از اعقاب جعفر صادق
است. بناي بقعه مجتمعي مربوط به چند دوره است. قدیمي ترین بخش
تاریخ دار آن متعلق به اواسط سده ی پانزدهم/نهم است. باني ساختمان
سده ی پانزدهم/نهم یکي از صاحب منصبان محلي به نام جلال الدین
پسرش و جهانشاه قراقویونلو فرمانرواي قدرت که بوده صفرشاه
)لیزا گلمبك و دونالد او تفویض شده بود. به محمدي 872/1467،

ویلبر، معماري تیموري در ایران و توران، پیشین، ص 544(
44 - همان، ص 693.

45- مقبره پوریای ولی خود یك مجموعه فرهنگی ـ تاریخی است
برای چهاردهم، بیستم/هشتم- چهاردهم- سده های فاصله در و
بزرگداشت نام »پهلوان محمود« ساخته شده است. در سال 1113/1701
بنا کنند. پس مقبره ای برای وی نیازخان، خان خیوه دستور داد شاه
بنا این ثانی، از آن در سال 1125/1810 در زمان محمّد رحیم خان
زیر نظر استاد آدینه محمّد هزار اسبی تکمیل شد. این مجموعه شامل
یك صحن، نمازخانه تابستانی، خانقاه پهلوان محمود )که در آن قبر
چند تن از خانات خیوه قرار گرفته(، زیارتخانه، مزار پهلوان، قاریخانه،
آشپزخانه و مقبره اسفندیار خان )آخرین خان خیوه( و چاه آبی است
که گفته می شود پوریای ولی خود آن را حفر کرده است.

مسجد جامع اصفهان در هر دوره تاریخی، دچار تغییرات و تحولاتی شده است.49 در این مسجد،
کتیبه های بسیاری از دوره های تاریخی مختلف برجای مانده است، از جمله در ایوان غربی، »صفه
استاد«، کتیبه ای به خط بنایی به امضاء محمدامین اصفهانی و تاریخ 1112/1700، مربوط به دوره
سلطنت شاه سلطان حسین آمده است که در آن دو بیت شعر به خط بنایی و به زیبایی نگاشته شده

است50 )تصویر 13(
بردند و به میدان عمل سنجیدند چون نامه جرم ما به هم پیچیدند
ما را به محبت علی بخشیدند بیش از همه کس گناه ما بود ولی

از نسخه علامه قزوینی و الدین محمد، دیوان حافظ )حافظ، شمس
دکتر قاسم غنی، تهران، جیحون، 1381، صص 212و 274(.

پیشین، صص یزد، اسلامی شهر یزدی، کتیبه های دانش 54 -فاطمه
.231-232

و صائب تخلصش عبدالرحیم، میرزا فرزند محمدعلی میرزا - 55
نیست و ظاهراً تولد صائب معلوم تاریخ قطعی بوده تبریز از اصلش
در حدود سال 1010/1601 هجری بوده است. او در سال 1036/1626
به هرات و و هند شد دیار دلگیر، عازم اصفهان احوال و اوضاع از
کابل رفت، اما در سال 1042/1632 به همراه پدر به ایران بازگشت و
ملك الشعرای دربار شاه عباس دوم شد و سرانجام در سال 1086/1675
درگذشت و در اصفهان در باغی که اکنون به قبر آقا معروف است به
خاك سپرده شد.)احمد تمیم داری، عرفان و ادب در عصر صفوی،

بخش دوم، پیشین، صص 536-538.
56 - محمدمهدی عقابی، دایره المعارف بناهای تاریخی دوره اسلامی

)بناهای آرامگاهی(، پیشین، ص63.
57- پوپ مسجد گوهرشاد را هشتمین بناي زیباي جهان و بزرگترین
بناي تاریخي ایران مي داند وکریستن ویلسن آن را دوازدهمین بناي
آغا، گوهرشاد دستور به عظیم بناي این شمارد. برمی جهان مهم
همسر شاهرخ تیموري در سال 821/1418 ساخته شده است. )آرتور
اپهام پوپ، معماري ایران، ترجمه کرامت الله افسر، تهران، بهارستان،
تاریخ صنایع ویلسن، به: کریستن 1365، ص 198 و همچنین ر.ك
ص ،1374 فرهنگسرا، یساولي، تهران، ف ریار، ع ب دال ل ه ت رج م ه ایران،
509 و خراسان سرزمین نور، گردآوري مطالب: گروهي از کارشناسان
برنامه سازمان و استانداري همکاري با ذیربط، ارگانهاي و ادارات
اداره کل میراث فرهنگي خراسان، مشهد، چاپ صنوبر، و بودجه و

نقش بستن این ابیات بر روی آن بی شك تأکیدی بر منش و اندیشه عارف و صوفی بزرگ، شاه

نعمت اله در حمایت شیعیان و خاندان حضرت علی )ع( است.
برکتیبه چهار طرف و لنگه در کوچك ضریح بقعه امام زاده سلطان میراحمد کاشان نیز، قصیده ای

به تاریخ 1146/1733 کنده کاری شده است.65
این قصیده به خط نستعلیق زیبا حك شده که به مدح و ستایش امام زاده سلطان میراحمد پرداخته و

اشاره نموده که با توسل به وی، حاجت ها روا می گردد و از لحاظ هنری بسیار ممتاز است.
در ضلع شمالی ایوان غربی مسجد حکیم، در دل آجرکاری، یك طاقنما تعبیه شده که دور تا دور
آن را حمیلی فیروزه ای، سیاه و سپس زرد محاط می کند.

بسیار شگفت انگیز سروده شده است.74
در کتیبه مذکور، انتها سال ساخت بنا با استفاده از حروف ابجد در مصرعی آورده شده که این

مسأله می تواند در شناخت تاریخ بنا بسیار مفید باشد.

آرامگاهی، پیشین، ص141(.
70- مسجد گنجعلی خان در ضلع شمال شرق میدان گنجعلی خان کرمان واقع شده و بخشی از این مجموعه عظیم است که حدود سال 1007/1598 توسط گنجعلی خان، حاکم منصوب شاه عباس صفوی ساخته شده است.

)کاظم ملازاده و مریم محمدی، مساجد تاریخی، دایره المعارف بناهای تاریخی در دوره اسلامی، تهران، پژوهشگاه فرهنگ و هنر اسلامی، چ اول، 1378، ص202(.
71 - مجموعه بناهای این بقعه، بر مزار و خانقاه شیخ صفی الدین اردبیلی )متوفای 735/1334(، عارف نامدار و جد خاندان صفوی، بنا شده و در طی چند سده، خاصه در دوره صفوی، از احترام و شکوه بسیاری برخوردار بوده
است. بنای اولیه مقبره را پسرش شیخ صدرالدین موسی بر مزار وی ساخته است. در سده شانزدهم/دهم و دوران صفویه، از سوی حاکمان صفوی توجه خاصی به آن معطوف شده و بناهای متعدد در آن ساخته یا تزیین شده و

بناهای قبلی تعمیر گردید. این مجموعه پس از سلسله صفویه در زمان ناصرالدین شاه نیز تعمیر و با تغییراتی در آن صورت گرفت و به شکل فعلی درآمد. )محمدمهدی عقابی، بناهای آرامگاهی، پیشین، ص353(.
72 - این امامزاده در جنوب شرق شهر بهبهان واقع شده است. این بقعه در سال 1053/1643 در زمان شاه عباس دوم بازسازی و تکمیل گردیده است. )همان، ص 171(

73 - این اسم در اصل »سروش آذران« بوده که در ساحل شمالی زاینده رود واقع شده و محل یکی از آتشکده های معروف اصفهان بوده است. اکنون آثار قابل ملاحظه ای ندارد به غیر از این مسجد که بنا بر کتیبه آن در دوره
شاه طهماسب اول و به وسیله محمد سروشفادرانی در سال 976/1568 بنا شده است )لطف الله هنرفر، آثار تاریخی جی، نشریه هنر و مردم، دوره 11، ش 131، شهریور 1352، ص35(.

اذان اشهد ان لا اله الا الله. 74 - سر از دریچه مؤذن برون نمود و سرود
بهشت روی زمین گشت ملك اصفاهان 75 - به یمن همت زین العباد و دولت شاه

بعهد.. جهانشاه آن ابوالفتحی
که کرد نام خدایش محمدی سلطان

جامی است.82
این کتیبه تنها سند معتبر تعیین تاریخ بنا، محسوب مي شود، چرا که بنابر نوع خط آن، نستعلیق، اواخر
سده پانزدهم/نهم را یاد آور می شود. حروف این کتیبه، به رنگ طلایي وکهربایي سیر است که
رنگ شاخص اواخر دوره تیموری و اوایل دوره صفوي است. روي هم رفته، این عوامل نمایانگر
تاریخی حدود 906/1500 است. مطابق این کتیبه، این بنا پناهگاه کسي است که دنیا را ترك کرده

است.83

که تیر وهم رسد بر وی از کمان گمان
اجل به دست خودش داد تیغ و زد برپای

کسی که کرد سرافراز شمس عالمیان
اگر ز دنیی دون شمس الدین محمد رفت

جلال میرصفر شاه باد در دوران
تمام گشت بفضل مفتح الابواب

تعامل معماری و شعر فارسی در بناهای عصر تیموری و صفوی دکتر مهناز شایسته فر

بنای دیگر، امام زاده سیدعلاءالدین برادر امام رضا )ع( در شیراز است که در بخش بالایی در اصلی
حرم، شعری با ماده تاریخی نوشته شده84 که به حساب ابجد سال 923/1517 به دست می آید.

از کتیبه هایی که اشاره به ساخت بنا دارند، دو بیت شعر متعلق به آرامگاه ملاحسن کاشی85 است که
تاریخ اتمام بنا در آن نوشته شده است86 و عبارت »رشگ جنت« در اشعار، به حساب ابجد، سال

973/1565 یعنی اواخر سلطنت شاه طهماسب محاسبه می شود.87
بنای دیگر مسجد گنجعلی خان کرمان است که در بالای دَر چوبی ایوان آن، کتیبه ای سنگی نصب

شده که اشاره به حاکم وقت و بانی مسجد دارد.88
از دیگر بناهایی که دارای کتیبه با ماده ساخت بنا هستند، امامزاده شاهزاده اسماعیل ابیانه89 است
که بر روی یکی از ستون های آن به خط نستعلیق اشعاری کنده کاری شده که به حساب ابجد سال

متن لنگة چپ از گوشه )جنوب شرقي( آن شروع مي شود و شاید مطلع شعر چنین باشد:
این باب روضه شه دین قطب اولیاست مفتاح استجابت صد گونه مدعاست

تصویر شکل هاش ز تحریر مانویست ترتیب قطع هاعمل نوح اصفیاست92
و بر لنگه راست در آمده است:

گویا »بهشت روی زمین« است این مقام تاریخ سال ساختش چون خرد بخواست93
جمله بهشت روي زمین بر اساس حروف ابجد سال 1030/1620 را نشان مي دهد.94

سَردَر شرقی مسجد حکیم اصفهان، مزّین به قطاربندی آجر و حاشیه هایی با اشعار فارسی به خط
نستعلیق سفید بر زمینه آبی لاجوردی است.

بانی و زمان ساخت دوم، عباس شاه یعنی آن عصر، معاصر پادشاه از )تصویر23( کتیبه، این
ساختمان مسجد یعنی حکیم داوود ملقب به تقرب خان95 و سال شروع ساخت آن 1067/1656

سخن گفته است.
در را ضلعی هشت از ضلع یك وسط راهرو که است ضلعی هشت صورت به سردر این

برمی گیرد.
در انتهای راهرو، که مدخل ورودی مسجد است، یك در چوبی وجود دارد. بالای در از قوسی با
آجر و بندکشی و دو پشت بغل قوس از کاشی کاری معقلی )شمسه و سِلی( به شکل بسیار زیبایی
با رنگ های متنوع ساخته شده، نوشته کتیبه ای که به خط نستعلیق روی کاشی آبی لاجوردی با

سده هاي اولیه ي اسلام و توسعه و کمال آن در عهد سلجوقي مي باشد و در دوره های مختلف نیز
الحاقاتی بدان افزوده شده است.98

-1896 سال در است. صفوي دوره ساخته هاي از امیرجمله،99 صفه به معروف شرقي، ایوان
1315/1897-1314 در این ایوان، دري چوبي وجود داشته که بر آن نام بانی بنا نوشته شده است.

در بنای مسجد جامع قزوین کتیبه ایست که در آن نام کاشی کار نیز نقش بسته است. ایوان غربی این
مسجد که از آثار دوره صفویه باقی مانده، در سال 1081/1670 توسط شاه سلیمان صفوی ساخته
شده است. در طرفین این ایوان، دو راهروی شمالی و جنوبی قرار دارد که به هشتی ایوان می رفته

است. 100
کاشی های زیبای این بخش از مسجد فرو ریخته و تنها دو بیت شعر به خط نستعلیق در کاشی

لاجوردی حاوی تاریخ 1081/1670 و نام کاشیکار کتیبه مذکور برجای مانده است.101
کتیبه ای سنگي بر دیوار ایوان مسجد جامع لاهیجان102 )تصویر24( وجود دارد که متن آن به شرح

ذیل است:
هوالعلي

در زمان فخر شاهان جهان سلطان حسین وارث ملك سلیمان خسرو مالك رقاب
روي همت از رسوم کارادیها چو تافت عدل جو دستور صاحب رأي طاهرانتساب
با دل شاد از خرد تاریخ او کردم طلب گفت دارد دادگر عار از رسوم بیحساب

این کتیبه به مدح و ثنای حاکم وقت، یعنی سلطان حسین صفوی پرداخته و در انتها تاریخ بنا را نیز
به حروف ابجد سال 1107/1695 نگاشته است.

از دیگر بناها با کتیبه های ماده تاریخی در اصفهان، کتیبه های سَردَر مسجد سرو شفادران اصفهان
است. در شهرهای دیگر نیز بناهایی با کتیبه های تاریخ ساخت یا تجدید بنا از دوره صفویه وجود
دارد که از جمله آن کتیبه های ماده تاریخی مسجد جامع جویمند در شهرستان گناباد و امامزاده
شامیرعلی حسین بهبهان است که کتیبه آن گواهی بر بازسازی بقعه در آغاز سلطنت شاه عباس دوم